
Ansprechpartner 
Holzverkauf Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald 

 Waldgenossenschaft Breisgau-Hochschwarzwald 
 für Kommunal- und Privatwald 

Waldgenossenschaft 
Breisgau-
Hochschwarzwald 

Leitung 
Stefan Lehmann 

Stellvertretung 
Matthias Laubis 

Verwaltung: 
Martina Kleiser-Lickert 
Christa Kunzelmann 
Brigitte Raufer 
Ute Stoll 
Heidrun Wangler 

Goethestraße 7 
79822 Titisee- 
Neustadt 

0761 2187-5188 
Fax: 0761 2187-775189 
info@wgbhs.de 
Homepage: 
https://www.wgbhs.de 

0761 2187-5180 
0162 2550739 
stefan.lehmann@lkbh.de 

0761 2187-5181 
0162 2550768 
matthias.laubis@lkbh.de 

0761 2187-5185 
0761 2187-5184 
0761 2187-5183 
0761 2187-5182 
0761 2187-5182 

 Haus der Natur, Feldberg 
Haus der Natur 

Feldberg-Förster 
Jens Göttfert 

Dr.-Pilet-Spur 4 
79868 Feldberg 

07676 9336-34 
Fax: 07676 9336-33 

0162 2550769 
jens.goettfert@ 
   naz-feldberg.de 

Der WALD 
im Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald 

Mit 67.000 Hektar Waldfläche steht der Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald in Baden-Württemberg 
mit an vorderster Stelle. 48% seiner Fläche sind von 
Wäldern bedeckt, mit großen Unterschieden zwischen 
der waldarmen Rheinebene und dem dicht 
bewaldeten Hochschwarzwald. 

Wem gehört der Wald? 
Mit 40 % der Waldfläche und 50 waldbesitzenden 
Gemeinden ist der Kommunalwald am stärksten 
vertreten. Es folgt der Privatwald mit 37 % und der 
Staatswald im Landeseigentum mit 23 % der Fläche. 
Im Hochschwarzwald ist der bäuerliche Waldbesitz 
eine wesentliche Existenzgrundlage vieler 
Schwarzwaldhöfe. 

Wald und Landschaft 
Der Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald weist eine 
in ganz Deutschland einmalige Vielfalt an Standorten 
und Waldgesellschaften auf: vom Rheinauewald im 
Tiefland über submediterrane Eichenwälder am 
Kaiserstuhl bis zum subalpinen Fichtenwald, der am 
Feldberg und Belchen bis zur Baumgrenze reicht. 
Wichtigste Waldgesellschaften sind ausgedehnte 
Buchen-Tannen-Mischwälder am Westabfall des 
Schwarzwalds. 

Baumartenverteilung 

Stand: 08.08.2024 

Kreisforstverwaltung 

 Zentrale (Kreisforstamt) und Forstbezirk Freiburg 
Fachbereich 510 - 
Forst 

Leitung 
Michael Kilian 
Verwaltungsleitung 
Johannes Schmitt 
Sachgebietsleitung 
Hoheit 
Marion Pflüger 
Nicola Meier-Spissinger 
(Trainee) 
Waldnaturschutz 
Jasmin Breithut 
Verwaltung: 
Gabriele Bellert 
Silke Scharpf 
Adelheid Strobel 
Trainee: 
Sebastian Fleischmann 

Stadtstraße 2a 
79104 Freiburg 

0761 2187-9510 
Fax: 0761 2187-775119 
forst@lkbh.de 

0761 2187-5100 
michael.kilian@lkbh.de 
0761 2187-5113 
johannes.schmitt@lkbh.de 

0761 2187-5112 
marion.pflueger@lkbh.de 
0761 2187-5111 
nicola.meier-spissinger@lkbh.de 
0761 2187-5109 
jasmin.breithut@lkbh.de 

0761 2187-5117 
0761 2187-5116 
0761 2187-5115 

0761 2187-5114 

 Außenstellen (Forstbezirke) 
Forstbezirk Staufen 

Leitung 
Tobias Beigel 
Büroleitung 
Claus Pfefferle 

Verwaltung: 
Karin Hilkene 
Christine Möhler 
Trainees: 
Jan Geyer 
Torsten Stark 
Nicola Meier-
Spissinger 

Hauptstraße 11 
79219 Staufen 

0761 2187-9511 
Fax: 0761 2187-775159 
forst.staufen@lkbh.de 
0761 2187-5120 
tobias.beigel@lkbh.de 
0761 2187-5122 
claus.pfefferle@lkbh.de 

0761 2187-5127 
0761 2187-5124 

0761 2187-5128 
0761 2187-5126 
0761 2187-5111 

Forstbezirk Titisee- 
Neustadt 

Leitung 
André Eickmann 
Büroleitung 
Eugen Winterhalder 
Sebastian Schilling 
Verwaltung: 
Andrea Graue 
Adelheid Ketterer 
Trainees: 
Anna Sannwald 

Goethestraße 7 
79822 Titisee- 
Neustadt 

0761 2187-9513 
Fax: 0761 2187-775190 
forst.titisee-
neustadt@lkbh.de 
0761 2187-5140 
andre.eickmann@lkbh.de 
0761 2187-5142 
eugen.winterhalder@lkbh.de 
sebastian.schilling@lkbh.de 

0761 2187-5145 
0761 2187-5146 

0761 2187-5144 



Forstreviere im Forstbezirk Staufen 

Reviere Büroanschrift Kontakt 

Kreisforstrevier 
71 Neuenburg 

Achim Bolley 
Im Eichhölzle 4 
79295 Sulzburg 

07634 5053604 
0162 2550702 
achim.bolley@lkbh.de 

Kreisforstrevier 72 
Müllheim 

Christine Weinig 
Schallsingen 1 
79418 Schliengen 

07635 8276495 
0162 2550705 
christine.weinig@lkbh.de 

Kreisforstrevier 73 
Sulzburg 

Jörg Pflüger 
Fohrenbergstr.39 
79219 Staufen 

07633-8060258 
0162 2550703 
joerg.pflueger@lkbh.de 

Kreisforstrevier 74 
Staufen 

Wolfgang 
Mangold 
Schulstr. 3 
79283 Bollschweil 

07633 808876 
0162 2550720 
wolfgang.mangold@lkbh.de 

Kreisforstrevier 75 
Schönberg 

Jürgen Bucher 
Wenzingerstr. 4 
79285 Ebringen 
Fabian Wangler 
Kuckucksbadstr. 4 
79283 Bollschweil 

07664 619735 
0162 2550738 
juergen.bucher@lkbh.de 
07633 9599499 
0162 2550736 
fabian.wangler@lkbh.de 

Kreisforstrevier 76 
Breisach 

Torsten Stark 
Hauptstraße 11 
79219 Staufen 

0761 21875126 
0162 2550713 
torsten.stark@lkbh.de 

Kreisforstrevier 81 
March 

Martin Ehrler 
Hofackerstr. 4a 
79232 March 

07665 9472493 
0162 2550740 
martin.ehrler@lkbh.de 

Kommunales 
Forstrevier 
24 Belchen 

Gerd Pfefferle 
Erwin-Pfefferle-
Weg 3 
79244 Münstertal 

07636 70750 
0171 1401208 
forstrevierbelchen@ 
muenstertal.de 

Kommunales 
Forstrevier 
25 Branden 

Wolfgang 
Gutmann 
Krumlinde 39b 
79244 Münstertal 

07636 791407 
0171 1401210 
forstrevierbranden@ 
   muenstertal.de 

Kommunales 
Forstrevier 
26 Ehrenkirchen 

Erwin Steinle 
Möhne 13 
79238 
Ehrenkirchen 

07633 80446 
0170 8135764 
erwin.steinle@ 
   ehrenkirchen.de 

Kommunales 
Forstrevier 
27 Hexental 

Johannes Wiesler 
Aubach Gütle 8 
79283 Bollschweil 

07602 1342 
0171 2878894 
wiesler.johannes@gmx.de 

Forstreviere im Forstbezirk Freiburg 

Reviere Büroanschrift Kontakt 

Kreisforstrevier 
77 Kaiserstuhl 

Laura 
Hempelmann 
Stadtstr. 2a 
79104 Freiburg 

0761 2187-5118 
0162 2550711 
laura.hempelmann@lkbh.de 

Kreisforstrevier  
82 Gundelfingen 

Katrin Ernst 
Landeckerstr. 18 
79211 Denzlingen 

07666 9125090 
0162 2550732 
katrin.ernst@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
83 St. Peter 

Markus Bohnert 
Mühlengraben 7 
79271 St. Peter 

07660 941838 
0162 2550741 
markus.bohnert@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
84 Wiesneck 

Hansjörg 
Bockstaller 
Giersbergstraße 11 
79199 Kirchzarten 

07661 9036906 
0162 2550743 
hansjoerg.bockstaller@ 
   lkbh.de 

Kreisforstrevier 
85 Kirchzarten 

Tobias Koschka 
Zur alten 
Stadtgasse 6 
79244 Münstertal 

07636 7883351 
0162 2550774 
tobias.koschka@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
86 Oberried 

Jens-Uwe Strauch 
Im Laimacker 83 
79249 Merzhausen 

0761 13743657 
0162 2550722 
jens-uwe.strauch@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
91 Thurner 

Claudio Röhmer-
Litzmann 
Höfener Straße 46 
79199 Kirchzarten 

07661 9080310 
0162 2550762 
claudio.roehmer- 
   litzmann@lkbh.de 

Kirchliches 
Forstrevier 
46 Buchenbach 

Markus Millen 
Prägenhofstr. 63 
79256 Buchenbach 

07661 4088 
0160 6124028 
markus.millen@ordinariat- 
   freiburg.de 

Forstreviere im Forstbezirk Titisee-Neustadt 

Reviere Büroanschrift Kontakt 

Kreisforstrevier 
92 Jostal 

Manfred Wittmer 
Goethestraße 7 
79822 Titisee-
Neustadt 

0761 2187-5148 
0162 2550759 
manfred.wittmer@lkbh.de 

Kreisforstrevier  
93 Schollach-
Schwärzenbach 

Rainer Topf 
Goethestraße 7 
79822 Titisee-
Neustadt 

0761 2187-5151 
0162 2550764 
rainer.topf@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
94 Hinterzarten 

Eugen 
Winterhalder 
Bisten 7 
79856 Hinterzarten 

Sebastian 
Schilling 
Goethestraße 7 
79822 Titisee-
Neustadt 

07652 353 
0162 2550751 
eugen.winterhalder@ 
   lkbh.de 
0761 2187-5144 
0162 6095389 
sebastian.schilling@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
95 Lenzkirch 

Saskia Kiefer 
Goethestraße 7 
79822 Titisee-
Neustadt 

0761 2187-5147 
0172 7665048 
saskia.kiefer@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
96 Feldberg-
Hochfirst 

Martin Bach 
Goethestraße 7 
79822 Titisee-
Neustadt 

0761 2187-5149 
0162 2550765 
martin.bach@lkbh.de 

Kreisforstrevier 
97 Schluchsee 

Martin Lipphardt 
Lachenrütteweg 9 
79859 Schluchsee 

07656 9889904 
0162 2550761 
martin.lipphardt@lkbh.de 

Kommunales 
Forstrevier 
53 Eisenbach 

Karl Meister 
Oberbränder Str. 
40 
79871 Eisenbach 

07657 933128 
0173 3052440 
forst@meister- 
   oberbraend.de 

Kommunales 
Forstrevier 
55 Löffingen 

Bastian Ulrich 
Rathausplatz 1 
79843 Löffingen 
Sebastian Hug 
Rathausplatz 1 
79843 Löffingen 

07654 80241 
0175 4720360 
ulrich@forst-loeffingen.de 
07654 80241 
0175 9035262 
hug@forst-loeffingen.de 

Kommunales 
Forstrevier 
56 Rötenbach 

Christoph 
Birkenmeier 
Im Tal 8 
79877 
Friedenweiler 

0173 9464315 
birkenmeier@forst- 
   loeffingen.de 

Kommunales 
Forstrevier 
57 Titisee-
Neustadt 

Jochen Gutjahr 
Pfauenstr. 2-4 
79822 Neustadt 

07651 206194 
0151 10261947 
gutjahr@titisee.de 


